
“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Deliberazione N. 338 del 21/03/2023

S.C. Affari Generali

NOMINA DEL COLLEGIO SINDACALE DELL’ISTITUTO NAZIONALE PER
LO STUDIO E LA CURA DEI TUMORI FONDAZIONE G.PASCALE.

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

Oggetto: NOMINA DEL COLLEGIO SINDACALE DELL’ISTITUTO NAZIONALE PER LO STUDIO
E LA CURA DEI TUMORI FONDAZIONE G.PASCALE.

                                        Il Direttore  dell’U.O.C. Affari Generali: Dr.ssa Elisa Regina

Richiamata          
                                     la delibera n.889 del 11.11.2019 di nomina per un triennio, del Collegio

Sindacale   dell’Istituto  Nazionale  per  lo  Studio  e  la  Cura  dei  Tumori
Fondazione  G.Pascale,  costituito  in  ottemperanza  dell’art.19  della  Legge
Regione  Campania  3  novembre  1994  n.32,  come  novellato  dalla  Legge
Regione  Campania  23.12.2015  n.20,  nella   seguente  composizione:  Dott.
Salvatore Riccio componente designato dal Ministero dell’Economia e delle
Finanze,  Dott.  dott.Antonio  Carmine  Lacetra,  componente  designato  dal
Ministero  della  Salute  e    Dott.  Vincenzo  D’Alessandro,  componente
designato dal Presidente della Giunta Regione Campania; 

 Richiamate,altresì
                                    le note dell’Istituto prot. n. 29679  del 13.10.2022,  prot. 4407 del 07.02.2023

e  prot.  n.  7593  del  02.03.2023,  con  le  quali  è  stato  chiesto  alla  Giunta
Regionale  della  Campania,  al  Ministero  della  Salute  ed  al  Ministero
dell’Economia  e  Finanze,  di  provvedere  alle  designazioni  di  rispettiva
competenza, propedeutiche alla nomina del Collegio Sindacale dell’Istituto,
stante la scadenza dalla carica del predetto Collegio, fissata al 10 novembre
2022;  

     Atteso                  -che la legge Regione Campania 23 dicembre 2015 n.20, pubblicata sul BURC
n.78  del  23  dicembre  2015  ha,  tra  l’altro,  introdotto  modifiche  all’art.19
(Collegio Sindacale), della Legge Regionale 3 novembre 1994 n.32, stabilendo
che il Collegio Sindacale dura in carica tre anni ed è composto da tre membri,
di cui uno designato dal Presidente della Giunta Regionale, uno designato dal
Ministero dell’Economia e Finanze ed uno dal Ministero della Salute;

                                     -che  il Decreto Legislativo del 23 dicembre 2022  n.200 – “Riordino della
disciplina  degli  Istituti di  ricovero  e  cura  a  carattere  scientifico”-  ha
modificato,  tra  l’altro,  l’art  4 del  D.Lgs.  n  288/2003  prevedendo che  “  Il
collegio sindacale delle Fondazioni IRCCS e degli IRCCS non trasformati dura
in carica tre anni ed e'  composto,  fermo  restando l'articolo 16 della legge
31 dicembre 2009, n. 196, da tre membri, di cui uno designato dal Presidente

Redatto da Elisa Regina 17/03/2023 13:59:19

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2009-12-31;196~art16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2009-12-31;196~art16


“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

della Giunta  Regionale,  uno  dal Ministro dell'Economia e delle  Finanze  e
uno  dal  Ministro  della Salute”. 

                                    
               

       Lette           -la nota  Ministero della Salute prot. GAB  Prot. 3488-P- del 22/02/2023-P-
( Ente Prot. 0006527/e del 23/02/2023), con la quale il Ministero della Salute
ha designato quale proprio rappresentante in seno al Collegio, il dott. Nicola
Cuciniello;

                                       - la nota prot.2023-0003688/UDPC/GAB/CG del 28.02.2023 (Ente Prot n.
0007253/e  del  28/02/2023),  con  la  quale  il  Presidente  della  Regione
Campania,  ha  confermato quale  componente  regionale  del  Collegio
Sindacale,  il  dott.  Vincenzo D’Alessandro,  iscritto nel  Registro  dei  Revisori
Contabili  istituito  presso  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  col
n.131855;

  - la nota prot.n.44170 del 16.03.2023 (Ente Prot n. 9086 del 16.03.2023) con
la  quale  il  Ministero  delle  Economia  e  Finanze  ha  designato  il  dott.
Giampaolo  Bologna,  Dirigente  in  servizio  presso  il  Dipartimento  della
Ragioneria Generale dello Stato, quale rappresentante del MEF nel Collegio
Sindacale; 

Accertata   
                                      - la sussistenza delle condizioni di ammissibilità, dei requisiti di legittimazione

e di  tutti i presupposti rilevanti per l’adozione dell’atto che si  propone, in
base  ai  documenti detenuti e  conservati dalla  proponente  S.C.  Affari
Generali; 

                                      - la legittimità e la regolarità giuridico-amministrativa del procedimento e dei
contenuti della  presente proposta,  a  seguito dell'istruttoria  effettuata,  nel
rispetto delle proprie competenze, funzioni e responsabilità; 

Dichiarata, altresì:

                                     - l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi
degli artt. 6,7,14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990,
nonché delle  disposizioni  del  Codice  di  Comportamento aziendale  e delle
misure di cui al PTPCT vigenti;

Redatto da Elisa Regina 17/03/2023 13:59:19



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

                                      -il rispetto degli adempimenti previsti dalle norme in materia di trattamento
dei  dati personali  di  cui  al  D.lgs.  30.06.2003,  n.  196,  come modificato ed
integrato con il D.lgs. 10.08.2018, n. 101, di recepimento del Regolamento
(UE) 2016/679, ai fini della pubblicazione del provvedimento all’Albo Pretorio
aziendale;

                                       - che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella
forma e nella sostanza legittimo e utile per il servizio pubblico; 

PROPONE 

Al Direttore Generale 

per le causali in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:
 

1. Nominare il  Collegio Sindacale dell’Istituto Nazionale per lo Studio e la Cura dei  Tumori
“Fondazione G.Pascale”, che in ottemperanza dell’art.19  della Legge Regione Campania 3
novembre 1994 n.32, come novellato dalla Legge Regione Campania 23.12.2015 n.20, e dal
D.Lgs. 288/2033 e s.m.i , ha la seguente composizione:

 Dott.  Giampaolo  Bologna componente  designato  dal  Ministero
dell’Economia e delle Finanze;

 Dott.  Nicola  Cuciniello,  componente  designato  dal  Ministero  della
Salute;

 Dott. Vincenzo D’Alessandro,  componente designato dal Presidente
della Giunta Regione Campania; 

                           
2. Dare atto che il Collegio Sindacale dura in carica tre anni;

                         
3. Dare atto che le indennità spettanti ai componenti del Collegio Sindacale sono stabiliti nella

deliberazione n.715 del 23.10.2017; 

4. Trasmettere il presente provvedimento:

i. alla  SC  Gestione  Risorse  Economiche  Finanziarie  per  i  conseguenti adempimenti

esecutivi della presente;

Redatto da Elisa Regina 17/03/2023 13:59:19



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

ii. Alla  SC  Gestione  Risorse  Umane  per  i  conseguenti adempimenti esecutivi  della

presente; 

iii. Ai componenti del Collegio Sindacale;

iv. Alla  Regione  Campania,  al  Ministero  della  Salute  e  al  Ministero  dell’Economia  e

Finanza;

5. Disporre la pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on line di questo Istituto;

6. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva per l’urgenza di provvedere.

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C.. n. 108 del 08/08/2019;

Letta e valutata  la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C Affari

Generali;

Preso atto che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è

legittimo e utile per il servizio pubblico;

Acquisito il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario

aziendale e del Direttore Scientifico;

DELIBERA
 

1. Nominare il Collegio Sindacale dell’Istituto Nazionale per lo Studio e la Cura dei Tumori
“Fondazione G.Pascale”, che in ottemperanza dell’art.19 della Legge Regione Campania
3 novembre 1994 n.32, come novellato dalla Legge Regione Campania 23.12.2015 n.20,
e dal  D.Lgs. 288/2033 e s.m.i , ha la seguente composizione:

Redatto da Elisa Regina 17/03/2023 13:59:19



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

 Dott.  Giampaolo  Bologna componente  designato  dal  Ministero
dell’Economia e delle Finanze;

 Dott.  Nicola  Cuciniello,  componente  designato  dal  Ministero  della
Salute;

 Dott. Vincenzo D’Alessandro,  componente designato dal Presidente
della Giunta Regione Campania; 

                           
2. Dare atto che il Collegio Sindacale dura in carica tre anni;

                         
3. Dare atto che le indennità spettanti ai componenti del Collegio Sindacale sono stabiliti

nella deliberazione n.715 del 23.10.2017; 

4. Trasmettere il presente provvedimento:
v. alla SC Gestione Risorse Economiche Finanziarie per i conseguenti adempimenti

esecutivi della presente;
vi. Alla SC Gestione Risorse Umane per i conseguenti adempimenti esecutivi della

presente; 
vii. Ai componenti del Collegio Sindacale;

viii. Alla Regione Campania, al Ministero della Salute e al Ministero dell’Economia e
Finanza;

5. Disporre la pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on line di questo Istituto;

6. Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  per  l’urgenza  di
provvedere.

            IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Attilio A. M. Bianchi

Redatto da Elisa Regina 17/03/2023 13:59:19



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 338 del 21/03/2023
S.C. Affari Generali

NOMINA DEL COLLEGIO SINDACALE DELL’ISTITUTO NAZIONALE PER LO STUDIO E LA
CURA DEI TUMORI FONDAZIONE G.PASCALE.

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 21/03/2023 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

S.C. Affari Generali

Direttore 

Elisa Regina - S.C. Affari Generali

Maurizio Di Mauro - Direttore Sanitario

Giovanni De Masi - Direttore Amministrativo

Alfredo Budillon - Direttore Scientifico

Attilio Bianchi - Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2023-03-21T13:53:18+0000
	ELISA REGINA




